De la part de Pamphyle, Marcien, Lysias, Agathocles, Parménon, Diodore, Félix,
Gemellus, Athénion, Tarachus et Orosius, 2 Aquilon, Bassus, Berulle, Timothée et a
tous les fréres qui sont & Iconium, fideles dans la vérité et saints et unanimes en
Christ Jésus notre Seigneur. Nous avons perpetué la tradition des martyres de Pam-
phylie. Comme nous voulions partager leurs chaines et nous désirions divulguer
leurs entreprises, nous nous sommes assumée cette charge. Et comme il était néces-
saire pour nous de recueillir tous les verbaux des leurs séances de procés, nous les
avons faits transcrire au prix de deux-cent deniers par un des surveillants, un
homme appellé Sabastus. Il s’agit de documents ot I'on retrace le début et la
consommation de leur passion et tout ce que Dieu s’est digné de nous faire a travers
eux, ces formidables témoins de Dieu. Et tous ces documents nous les avons reco-
piés pour vous intégralement avec beaucoup de recherches, une enquéte qui a le
bout d’illustrer le Seigneur Jésus-Christ. Or, nous vous canjurons, nos fréres, de bien
vouloir vous digner de transmettre tout ¢a a ceux qui se trouvent en Pisidie et en
Pamphylie d’'entre nos fréres dans le Seigneur, afin qu'ils aussi connaissent les actes
de ces mémes formidables témoins de Dieu, afin qu'ils louent et glorifient notre Sei-
gneur Jésus-Christe; ainsi que chacun de vous en I'entendant soit édifié et soulagé
dans chaque combat, aimé dans la foi dans la gloire incorruptible; et que vous soyez
fervents dans le Saint-Esprit, afin de pouvoir résister grace a toutes ses vertus contre
ceux qui s'opposent a la vérité.

” Dans Th. Ruinart (éd.}), Acta printorum martyrum sincera et selecta, Paris,
1689, p. 457.
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— Actes de Dativus, Saturnin et compagnons, 17

Incipiunt confessiones et actus martyrum Saturnini presbyteri, Dativi, Felicis,
Ampelii et ceterorum infra scriptorum, quipropter collectas et scripturas dominicas
sub Anulino tunc proconsule Africze die pridie idus februarii Kartagine Dominum
confessi, diversis locis temporibusque discretis beatissimum sanguinem profunde-
runt.

I. Qui religionis sanctissimae fide praeditus exultat et gloriatur in Christo,
quique dominica veritate gaudet errore damnato, ut ecclesiam catholicam teneat,
sanctam quogue communionem a profana discernat, acta martyrum legat, quae ne-
cessario in archivo memoriae conscripta sunt, ne saeculis transeuntibus obsolesce-
ret et gloria martyrum et damnatio traditorum. Adgredior itaque caelestes pugnas
novaque certamina gesta per fortissimos milites Christi, bellatores invictas, mar-
tyres gloriosos; adgredior, inquam, ex actis publicis scribere, non tam ingenio prae-
ditus quam civico illis amore coniunctus, consulto quidem hoc faciens duplici scili-
cet modo, ut et imitatoribus eorum ad martyrium animos praeparemus et, quos Vvi-
vere in perpetuum atque cum domino Christo regnare confidimus, etiam
confessiones ipsorum, pugnas atque victorias, cum in litteras digerimus, acternae
memoriae conferamus.